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บทสรุปและขอเสนอแนะ 

 

จากการศึกษาถึงปญหาการขจัดภาษีซอนฝายเดียวสําหรับกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย 

สามารถกลาวสรุปพรอมทั้งเสนอแนะแนวทางแกไขปญหาไดดังตอไปนี ้

 

บทสรุป 

 

ป ค.ศ. 2007 ที่เพิง่ผานพนไปนี้เปนปซึง่ครบรอบ 50 ปที่มนษุยสามารถสงดาวเทยีมดวง

แรกของโลกข้ึนสูวงโคจรไดเปนผลสําเร็จ ซึ่งเรียกไดวายคุอวกาศ (Space Age) ไดเร่ิมตนข้ึนนับแต

บัดนั้นเปนตนมา  

ตลอดระยะเวลาคร่ึงศตวรรษที่ผานมานัน้ วิทยาศาสตร และเทคโนโลยีดานอวกาศได

พัฒนาไปอยางรวดเร็ว จากชวงแรกเร่ิมจะเปนไปในเชงิการแขงขันกนัเปนชาติแรกที่ไดเดินทางสู

อวกาศระหวางมหาอํานาจ 2 ชาติ คือประเทศสหรัฐอเมริกากับอดีตสหภาพโซเวียต จวบจน

ปจจุบันมีประเทศตาง ๆ กําลังกาวข้ึนมาเปนหนึ่งในประเทศผูนาํดานกิจการอวกาศในระดับโลก 

อาท ิ ประเทศฝร่ังเศส, ประเทศในกลุมสหภาพยุโรป, ประเทศญ่ีปุน, ประเทศจนีและ ประเทศ

อินเดีย  

หากพิจารณาประเทศในกลุมอาเซียนแลวจะพบวาไทยเปนหนึ่งในประเทศที่มีความ 

กาวหนาในดานกิจการอวกาศประเทศหนึ่งถึงแมจะไมมากก็ตาม นอกจากน้ีการพัฒนาขีด

ความสามารถดานกิจการอวกาศของประเทศสิงคโปรและอินโดนเีซียกเ็ปนอีกส่ิงหนึ่งที่นาจับตา

มอง สวนประเทศมาเลเซียเองกเ็ปนอีกประเทศหนึ่งทีเ่รงพัฒนาความสามารถดานกิจการอวกาศ

ของตน สังเกตไดจากการที่มาเลเซียไดประกาศจะสงมนุษยอวกาศคนแรกของประเทศไปโคจรใน

อวกาศโดยเดิน ทางไปกับยานขนสงอวกาศของประเทศรัสเซีย 

อยางไรก็ตามแนวโนมของกจิการอวกาศในปจจุบันไมวาจะดําเนนิการโดยภาครัฐ หรือ

ภาคเอกชนก็ตามลวนแตเปนไปในทางทีเ่ปนการพาณิชยมากยิง่ข้ึน 
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ผลกระทบดานหนึ่งของการพัฒนาดานกิจการอวกาศไปอยางรวดเร็วกคื็อ หลักเกณฑแหง

กฎหมายทีจ่ะนํามาใชบังคับตอกิจการอวกาศทัง้ที่ไดดําเนินการโดยภาครัฐและเอกชน โดยเฉพาะ

อยางยิ่งกิจกรรมอวกาศที่เปนไปในเชิงพาณิชยนัน้ ยังขาดการพัฒนาเพื่อใหทนัตอความกาวหนา

ของวิทยาศาสตร และเทคโนโลยีดานอวกาศรวมทัง้รูปแบบของการดําเนินกิจกรรมอวกาศที่กาว   

ลํ้าไป ซึ่งหลักเกณฑแหงกฎหมายที่กลาวถึงนีน้อกจากหมายความถึงกฎหมายระหวางประเทศวา

ดวยอวกาศแลว กฎหมายภายในของรัฐวาดวยภาษีอากรกเ็ปนกฎหมายอีกแขนงหนึ่งที่ไดรับ

ผลกระทบดวย  

จากการศึกษาถึงพฒันาการ, ความกาวหนา ตลอดจนกาวตอไปของการดําเนนิกจิการ

อวกาศในเชิงพาณิชยทัง้ของนานาประเทศตลอดจนในสวนของประเทศไทยประกอบกับหลัก 

เกณฑแหงกฎหมายอวกาศท่ีเกีย่วของ และหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากรของประเทศ

สหรัฐอเมริกาเปรียบเทียบกบัหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย ผูเขียนพบวาเงิน

ไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยนั้นกอใหเกิดปญหาตอหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากร

ของไทย 

กลาวคือ ในกรณีผูเสียภาษีมีเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยในรูปแบบตาง ๆ 

โดยเฉพาะอยางยิง่เงินไดในประเภทที่ไมมภีาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงินได ซึง่ในปภาษี

เดียวกนัและในประเทศแหลงเงนิไดเดียวกนันี้ ผูเสียภาษีดังกลาวยงัมีเงนิไดในประเภทอ่ืนที่มีภาระ

ภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงินได เมื่อผูเสียภาษีนําเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ

ทั้ง 2 ประเภทนัน้มารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย โดยเลือกใชสิทธิใน

การขจัดภาระภาษีซอนฝายเดียวตามหลักเกณฑแหงกฎหมายภายในของประเทศไทย นั่นคือ พระ

ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที ่ 300) พ.ศ.

2539 ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) เร่ืองกําหนด

หลักเกณฑ วธิีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยแลว จะกอใหเกิดปญหาตามมาหลายประการ โดยผูเขียนแบง

ปญหาที่เกิดข้ึนนี้ออกเปนปญหาทั่วไปและปญหาเฉพาะดังรายละเอียดตอไปนี้ 

 

ปญหาทั่วไป 

 

ปญหาแรกซ่ึงเปนปญหาทัว่ไปที่เกิดข้ึนคือ เงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย

โดยทัว่ไปนั้นถอืวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศที่ผูมีเงนิไดตองนาํมารวมคํานวณเพื่อ
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เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยดวย เงินไดนีม้ีลักษณะพเิศษประการหนึ่งคือ สวนใหญแลว

จะเปนเงนิไดที่ไมมีภาระภาษีเงนิไดในประเทศที่เปนแหลงเงนิได  

ตัวอยางเชนเงนิไดจากการใหใชชองสัญญาณดาวเทียม (Transponder), เงนิไดจากการ

ขายทรัพยสินในอวกาศ หรือเงินไดจากการใหบริการในอวกาศ เปนตน 1 

นอกจากนีย้ังมีกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยในบางประเภทที่กอใหเกดิเงินไดที่อาจมี

ภาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงินได ซึ่งมักเปนกจิกรรมเก่ียวกบัการส่ือสารผานอวกาศ เหตุผล

เพราะกิจกรรมประเภทน้ีสวนใหญแลวตองมีองคประกอบที่สําคัญประการหนึ่งคือ สถานีรับ - สง

สัญญาณตาง ๆ (Uplink - Downlink Facilities) เชนสัญญาณโทรทศัน, สัญญาณวิทย,ุ สัญญาณ

โทรศัพท เปนตน ต้ังอยูในประเทศที่เปนแหลงของเงนิได ซึ่งสถานีรับ - สงสัญญาณดังกลาวจะถูก

พิจารณาวาเปนสถานประกอบการถาวร (Permanent Establishment) ประเภททรัพยสินใน

ประเทศแหลงเงินได เมื่อผูเสียภาษีมีเงนิไดจากการประกอบกิจการผานสถานประกอบการถาวร

ดังกลาวจึงสงผลใหผูเสียภาษีมีภาระภาษีเงินไดในประเทศแหลงเงนิไดดวย 

 

ปญหาเฉพาะ 

 

1.ปญหาการจํากัดจํานวนเครดิตภาษี ปญหานี้มีรายละเอียดดังตอไปนี ้

กรณีที่ผูเสียภาษีมีเงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศโดยเงินไดนั้นมภีาระภาษีเงนิไดใน

ประเทศที่เปนแหลงเงินได ประกอบกับมีเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยที่ไมมีภาระภาษี

เงินไดในประเทศแหลงเงนิได เมื่อผูเสียภาษีดังกลาวนําเงินไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศทั้ง 2 

จํานวนนัน้มารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย โดยประสงคที่จะใชสิทธกิาร

ขจดัภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบกับประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 65) ในฐานะที่ประเทศไทยเปนประเทศถิ่นที่อยู ผูเสีย

ภาษีดังกลาวจะไดรับการเครดิต 2 ภาษเีงินไดนิติบุคคลในจํานวนทีม่ากกวากรณีที่ผูเสียภาษีไมมี

เงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย  

                                                 
1
 เพื่อความเขาใจโปรดดูตัวอยางการพิจาณาประเภทเงนิได, แหลงของเงนิได และภาระ

ภาษีเงนิไดกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยในบทที่ 3  
2
 แมวาบทบัญญัติแหงพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบกับประกาศอธิบดีกรม 

สรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที ่ 65) จะใชคําวา “ยกเวนภาษีเงนิได” ก็ตาม แตโดยเนื้อหา 

และวิธีในการขจัดภาษีซอนตามบทบัญญัติดังกลาวเปนวิธีการ “เครดิตภาษีเงนิได”  
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ทั้งนี้เนื่องดวยผูเสียภาษีสามารถนาํเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยประเภทที่ไม

มีภาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงนิไดมาชวยเพิม่เพดานการจํากัดจํานวนเครดิตภาษี (Foreign 

Tax Credit Limitation) ใหสูงข้ึน 3  เมื่อเพดานการจาํกดัจํานวนเครดติภาษีเพิ่มสูงข้ึน ผูเสียภาษี

จึงสามารถนําภาษีที่ไดชําระไวในตางประเทศ (ของเงินไดประเภทอ่ืน) มาเครดิตกับภาษีเงนิไดนิติ

บุคคลที่ตองเสียในประเทศไทยไดในจํานวนที่มากข้ึนนัน่เอง   

กลาวอีกนยัหนึ่งคือ เงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยที่ไมมีภาระภาษีเงนิไดใน

ประเทศที่เปนแหลงเงินไดนีจ้ะเปนตัวชวยเพ่ิมจาํนวนเครดิตภาษีของเงินไดประเภทอ่ืนใหแกผูเสีย

ภาษีใหมากข้ึนกวากรณทีี่ผูเสียไมมีเงนิไดจากกิจการอวกาศในเชิงพาณิชย  

2.ปญหาการลดลงของอัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลของไทย นอกจากปญหาการจํากัด

จํานวนเครดิตภาษีแลว การขจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบ

                                                                                                                                            
ดังนัน้เพื่อความเขาใจผูเขียนขอใชคําวา “เครดิตภาษี” แทนคําวา “ยกเวนภาษี” เมื่อ

กลาวถึงการขจัดภาษีซอนตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบกบัประกาศอธบิดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 65) 
3
 ในการคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี (จํานวนภาษทีี่ตองเสียตามกฎหมาย

ไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ) นัน้ ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร (ฉบับที่ 65) ขอ 3 (1) บัญญัติแตเพียงวาใหนํา       “รายไดจากกิจการหรือเนื่องจาก

กิจการที่กระทาํในตางประเทศ” มาหกัดวยรายจายตามเงื่อนไขในมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี 

เมื่อหักแลวใหคูณดวยอัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคล ผลลัพธที่ไดถือเปนจํานวนภาษทีี่ตองเสียตาม

กฎหมายไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ โดยไมมีความ

ชัดเจนวารายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกจิการทีก่ระทาํในตางประเทศนั้นตองเปนรายไดที่มีภาระ

ภาษีเงนิไดในตางประเทศดวยหรือไม ดังนัน้ผูเสียภาษีจงึสามารถเลือกนําเงินไดจากกิจกรรม

อวกาศในเชิงพาณิชยที่ไมมภีาระภาษีเงนิไดในตางประเทศมารวมคํานวณกับเงนิไดประเภทอ่ืนที่มี

ภาระภาษีเงนิไดในตางประเทศเพื่อการคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีได  

อยางไรก็ตามหากกรมสรรพากรจะตีความกรณีดังกลาวใหมีความชัดเจนข้ึน ควร

กําหนดใหนําเฉพาะรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในตางประเทศทีม่ีภาระภาษี

เงินไดในตางประเทศมาคํานวณหาจํานวนภาษทีี่ตองเสียตามกฎหมายไทยสวนทีคํ่านวณจากเงนิ

ไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที ่ 65) ทั้งนี้ตาม

ปรัชญาที่วาหากไมมีภาระภาษีซอนก็ไมจาํตองมีการขจัดหรือบรรเทาภาษีซอนนั่นเอง 
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กับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที ่ 65) สําหรับเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย

ประเภทที่ไมมภีาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงินได ยังกอใหเกิดปญหาการลดลงของอัตราภาษี

เงินไดนิติบุคคลของไทยอีกดวย 

กลาวคือ เมื่อผูเสียภาษีนําเงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลในประเทศไทย โดยผูเสียภาษีไดรับการเครดิตภาษีในจํานวนที่มากกวาปกติ จะ

สงผลใหภาระภาษีที่แทจริงของผูเสียภาษีทั้งภาษีเงนิไดที่ชําระไปในประเทศแหลงเงนิไดและภาษี

เงินไดที่ตองเสียในประเทศไทยลดนอยลง แตเมื่อประเทศแหลงเงนิไดไดรับเงินภาษีซึง่คํานวณตาม

อัตราภาษีปกติของประเทศแหลงเงินไดจากผูเสียภาษีไปแลว ดังนัน้อัตราภาษีทีจ่ะถูกเฉลีย่ใหลด

นอยลงก็คือ อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลของประเทศไทยนั่นเอง 

ปญหาตาง ๆ ที่เกิดข้ึนไดสงผลกระทบสําคัญตามมาคือ รายไดภาษีอากรของประเทศไทย

ที่ตองสูญเสียไปจากการที่ผูเสียภาษีไดรับเครดิตภาษีตางประเทศมากขึ้นกวาปกติอันเนื่องจากผู

เสียภาษีมีเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยประเภทที่ไมมีภาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลง

เงินได 

นอกจากนีก้ารใชสิทธิขจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่ 300) 

ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที ่65) ของผูเสียภาษีดวยการนําเงนิไดจากกจิกรรม

อวกาศในเชิงพาณิชยที่ไมมภีาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงินไดมาชวยเพิ่มเพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษีในประเทศไทยใหสูงข้ึนนัน้ ยงัเปนการทําลายวัตถุประสงคแหงการขจัดภาระภาษีซอน

ที่ตองการชวยบรรเทาภาระการเสียภาษีในประเทศซ่ึงเปนถิน่ที่อยูซ้ําซอนกับภาระภาษีในประเทศ

ซึ่งเปนแหลงเงนิไดใหแกผูเสียภาษีอีกดวย  

อยางไรก็ตามปญหาการขจดัภาษีซอนฝายเดียวสําหรับกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยดังที่

ผู เขียนไดศึกษาในทีน่ี้เปนแตเพียงเพียงปญหาหนึง่ทีเ่กิดข้ึนเทานัน้ กิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย

ยังคงสงผลกระทบตอหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากรในอีกหลายดานซ่ึงที่เหน็ไดเดนชัดใน

ปจจุบัน อาทิเชน กิจกรรมการทองอวกาศ (Space Travel) หรือกิจกรรมใด ๆ ซึ่งกอใหเกิดเงินไดใน

สถานีอวกาศนานาชาติ (ISS) โดยเฉพาะอยางยิง่กิจกรรมประเภทหลังนี้ยงัคงเปนทีถ่กเถยีงกันอยู

ในปจจุบันวาประเทศใดควรมีเขตอํานาจในทางภาษีอากรเหนือเงนิไดที่เกิดข้ึนในสถานีอวกาศ

นานาชาติ ซึง่ปญหานี้ยงัคงรอผูที่สนใจนาํไปศึกษาคนควาตอไป 
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ขอเสนอแนะ 

 

ปญหาการขจดัภาษีซอนฝายเดียวของประเทศไทยสําหรับเงินไดจากกิจกรรมอวกาศใน

เชิงพาณิชยทีผู่เขียนไดศึกษามานั้น ผูเขียนเห็นวาหลักเกณฑการขจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระ

ราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที ่ 65) ควรไดรับการ

พิจารณา และแกไขปรับปรุงใหสามารถรับมือกับปญหาที่ไดเกิดมีข้ึน ถงึแมวาปญหาการขจัดภาษี

ซอนฝายเดียวสําหรับเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยนีจ้ะมิใชปญหาเรงดวนในปจจุบันถงึ

ขนาดที่จะเปน “วาระแหงชาติ” สําหรับประเทศไทยก็ตามท ี เนื่องดวยความกาวหนาทาง

วิทยาศาสตร และเทคโนโลยีดานกิจการอวกาศของไทยในปจจุบันเมื่อเทียบกับตางประเทศแลวถอื

วายงัอยูในข้ันปฐมวัย ประกอบกับโอกาสในการมีเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยของคน

ไทยยงัมีอยูไมมากก็ตาม แตกม็ิไดหมายความไปถึงขนาดวาปญหาดังกลาวจะไมเกิดข้ึนใน

ประเทศไทย ดังนัน้ประเทศไทยจึงไมควรละเลย หรือมองขามปญหานี้ไปเสีย ทั้งนีก้็เพื่อรักษาไวซึ่ง

รายไดภาษีอากรของไทยอันเปนรายไดหลักของประเทศ ทัง้ยงัเปนการชวยใหกระบวนการขจดั

ภาษีซอนฝายเดียวของผูเสียภาษีผูมีเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยไดดําเนนิไปตาม

ครรลองแหงวตัถุประสงคของพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบกบัประกาศอธบิดี

กรมสรรพากร (ฉบับที่ 65) อีกดวย  

จากการศึกษาหลักเกณฑการขจัดภาษีซอนฝายเดียวโดยวิธีเครดิตภาษีของประเทศตาง ๆ 

ที่ไดกลาวไวในบทที ่ 4 ผูเขียนพบวามีแตเพียงประเทศสหรัฐอเมริกาเทานั้นที่ไดบัญญัติหลักเกณฑ 

แหงกฎหมายภาษีอากรสําหรับปรับใชในเร่ืองของกิจกรรมอวกาศไวโดยเฉพาะ ทั้งนี้เมื่อไดศึกษา 

ลงในรายละเอียดแลวพบวาหลักเกณฑการขจัดภาษีซอนฝายเดียวดวยวิธีเครดิตภาษีที่ประเทศ

สหรัฐอเมริกาถือปฏิบัติอยูในปจจุบันนัน้ มีความซับซอนและกาวหนาไปจากที่ประเทศไทยถือ

ปฏิบัติเปนอยางมาก กอปรกับเมื่อ 20 กวาปที่ผานมาประเทศสหรัฐอเมริกาก็เคยประสบกับปญหา

การขจัดภาษีซอนฝายเดียวสําหรับเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยในแบบเดียวกนักับที่

ประเทศไทยกาํลังประสบอยูในขณะนี ้ 

ดังนัน้ผูเขียนจึงเหน็ควรนําวธิีการแกไขปญหาการขจัดภาษีซอนฝายเดียวสําหรับเงนิได

จากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยของประเทศสหรัฐอเมริกามาเปนแนวทางปรับใชในการแกไข

ปญหาของไทย ถึงแมวาพืน้ฐานทางเศรษฐกิจของทั้งสองประเทศจะไมเหมือนกนั และระบบการ

จัดเก็บภาษีอากรของสหรัฐอเมริกาจะเขมงวดกวาของไทยมากก็ตาม แตหากพจิารณาระบบการ

ขจัดภาษีซอนฝายเดียวของทั้งสองประเทศแลวจะพบวาประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกาตาง
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ก็ใชวิธีเครดิตภาษีแบบธรรมดา (Ordinary Credit Method) เปนวธิีในการขจัดภาษีซอนเฉก

เชนเดียวกนั จะแตกตางกนับางในรายละเอียดเทานัน้    

การนาํแนวทางแกไขปญหาของประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใชนี้ คือการบัญญัติแหลง

เงินไดในทางภาษี (Taxing Source Rule) 4 สําหรับเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยเพือ่

วัตถุประสงคในการขจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบกบั

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 65) ดวยการบัญญัติแกไขเพิ่มเติมหลักเกณฑการคํานวณหา 

“จํานวนภาษทีี่ตองเสียตามกฎหมายไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตาง 

ประเทศแตละประเทศ” ในสวนที่เกีย่วกบัเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในประเภทท่ีไมตกอยูในอํานาจ

จัดเก็บภาษีของประเทศแหลงเงนิได ประกอบกับการบัญญัติจาํกัดเพดานจํานวนภาษีเงนิไดนิติ

บุคคลที่จะไดรับยกเวนในสวนที่เกี่ยวกับเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศในประเภทที่ตกอยูในอํานาจ

จัดเก็บภาษีของประเทศแหลงเงนิได (เงนิไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ) ตามประกาศอธบิดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษเีงินได (ฉบับที ่65) เร่ืองกาํหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเงือ่นไขเพื่อการ

ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ทั้งนี้

โดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 (4) แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 300) พ.ศ.2539 

กลาวคือ การกําหนดใหเงนิไดที่ไดจากการประกอบกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยใน

ประเภทที่ไมมภีาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงินได 5 นัน้ มใิหถือวาเปน “เงนิไดจากการ

ประกอบกิจการในตางประเทศ” หรือกลาวอีกนัยหนึง่คือ ใหถือวาเงินไดดังกลาวเปนเงนิไดจาก

แหลงของเงินได “ใน” ประเทศไทยนั่นเอง ในขณะทีเ่งนิไดจากการประกอบกิจกรรมอวกาศในเชิง

พาณิชยในประเภททีม่ีภาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงินได เชนเงนิไดจากกจิกรรมเกี่ยวกับการ

ส่ือสารผานอวกาศนัน้ เงินไดดังกลาวยังคงใหถือวาเปน “เงินไดจากการประกอบกิจการใน

ตางประเทศ” ตามปกติ เพียงแตเมื่อนาํมาคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ผูมีเงินไดจะ

ไดรับเครดิตภาษีแลว ผูมสิีทธิไดรับการเครดิตภาษีดังกลาวจะไดรับการเครดิตภาษีไมเกินรอยละ 

                                                 
4
 กฎหมายภาษีอากรของไทยไดเคยรับเอาหลักเกณฑของ “แหลงเงนิไดในทางภาษี” มา

ปรับใชดวยการกําหนดใหดอกเบ้ียเงินกูยมืที่ผูกูในประเทศไทยจายใหแกผูใหกูในตางประเทศนั้น 

ถือเปน “เงินไดจากการประกอบกิจการในประเทศไทย” ตามหลัก Force of Attraction, โปรดดู คํา

พิพากษาฎีกาที่ 1535 / 2520 
5
  ปกติแลวถือวาเงินไดนีเ้ปน “เงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ” (แหลงเงินได

นอกประเทศไทย) ที่ผูเสียภาษีตองนาํมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดในประเทศไทยดวย 
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50 ของจํานวนเงนิไดทัง้ส้ินที่ไดรับจากกิจกรรมอวกาศในประเภทที่ตกอยูในอํานาจจัดเก็บภาษีของ

รัฐแหลงเงนิได 

ทั้งนี้ดังมเีนื้อหาตอไปนี ้

 

1. เงินไดจากกิจกรรมอวกาศในประเภทท่ีไมตกอยูในอํานาจจัดเก็บภาษีของประเทศแหลง

เงินได 

 

(1) เพื่อประโยชนในการคํานวณหาจํานวนภาษีที่ตองเสียตามกฎหมายไทยสวนที่

คํานวณจากเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ เงนิไดใดที่ไดรับจากกิจกรรม

อวกาศ มิใหถอืวาเปนเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ 

(2) “กิจกรรมอวกาศ” เพื่อวตัถุประสงคของ  (1)    

2.1 คําวา “อวกาศ” หมายถงึ บริเวณที่ซึง่มิไดตกอยูภายใตเขตอํานาจรัฐของ

ประเทศไทยหรือของตางประเทศ  และไมใชสวนที่เปนนานน้ําสากล หรือทวีปแอน

ตารกติก ทั้งนีต้ามหลักกฎหมายระหวางประเทศทีย่อมรับนับถือกนัโดยทั่วไป และ

ตามความตกลงกับตางประเทศดวย 

2.2 คําวา “กิจกรรมอวกาศ” หมายถงึ กิจกรรมใดซึ่งไดดําเนนิการในอวกาศ

และใหหมายความรวมถึง (แตไมจํากัดเฉพาะ) กิจกรรมตาง ๆ ดังตอไปนี ้

ก. การดําเนนิการ หรือการเตรียมการใหบริการในอวกาศ ทัง้นี้ให

พิจารณาจากหนาทีง่านที่ไดดําเนนิการ, ทรัพยากรทีถ่กูใช หรือการรับความ

เส่ียงภัยในอวกาศ โดยไมคํานงึถงึวาจะไดดําเนินการใหบริการโดยบุคลากร, 

เคร่ืองมืออุปกรณ หรือโดยประการอ่ืนใด 

ข. การเชาทรัพยสินซ่ึงต้ังอยูในอวกาศ เชน ดาวเทยีม หรือ 

Transponders และรวมถึงอวกาศยานดวย 

ค. สิทธิในเทคโนโลยี หรือในทรัพยที่ไมมีรูปรางอยางอ่ืนเพื่อการใชใน

อวกาศ 

ง. การผลิต, การประดิษฐ, การสรางสรรคทรัพยสินในอวกาศ 

จ. กิจกรรมการส่ือสารในอวกาศ (ที่มิใชกิจกรรมการสื่อสารระหวาง

ประเทศ) คือกจิกรรมการสงดวยวิธกีารถายทอด หรือกระจายสัญญาณ หรือ
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ขอมูลระหวางจุดหนึง่ในอวกาศ กับจุดอ่ืน ๆ ในอวกาศ และรวมไปถึงข้ันตอน

การเตรียมความพรอมในการถายทอด หรือกระจายสัญญาณดังกลาวดวย 

ฉ. การขายทรัพยสินในอวกาศ 

2.3 คําวา “กิจกรรมอวกาศ” ไมใหหมายความรวมถึง 

ก. กิจกรรมใดซึ่งกอใหเกิดเงินไดที่ไดรับจาก หรือที่มีความเกี่ยวเนื่อง

กับการใช หรือการเชาอากาศยาน รวมทั้งเงินไดที่ไดรับจากการใหบริการที่

เกี่ยวของโดยตรงกบัการใชอากาศยานดวย 

ข. กิจกรรมใดซึ่งกอใหเกิดเงนิไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ   

 

2. เงินไดจากกิจกรรมอวกาศในประเภทท่ีตกอยูในอํานาจจัดเก็บภาษีของประเทศแหลงเงิน

ได (เงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ) 

 

(1) เพื่อประโยชนในการคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดนติิบุคคลที่จะไดรับยกเวนใน

สวนที่เกีย่วกบัเงินไดที่ไดรับจากการส่ือสารระหวางประเทศ  ใหบริษทัหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยดังกลาวไดรับยกเวนภาษีเงนิไดเปนจํานวนไมเกินรอยละ 

50 ของจํานวนเงนิไดทัง้ส้ินที่ไดรับจากการสื่อสารระหวางประเทศ   

(2) “การสื่อสารระหวางประเทศ” เพื่อวัตถปุระสงคของ  (1) 

2.1 คําวา “เงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ” หมายความถึงเงินไดที่

ไดรับจากการสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูล 

ดังตอไปนี้ 6 

                                                 
6
 ตัวอยาง “การส่ือสารระหวางประเทศ” ไดแก 

“ บริษัท ไทยส่ือสารผานดาวเทียม จาํกัด จัดต้ังเปนนิติบุคคลตามกฎหมายไทย เปน

เจาของดาวเทยีมส่ือสารซ่ึงโคจรอยูในอวกาศ และเปนเจาของอุปกรณการสงสัญญาณข้ึนสู

ดาวเทียม (uplink facilities) โดยอุปกรณนีต้ั้งอยูในประเทศสหรัฐอเมริกา 

บริษัท สถานขีาว CNN จํากัด นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา ไดจาย

คาบริการการสงสัญญาณผานดาวเทียม โดยใชอุปกรณการสงสัญญาณข้ึนสูดาวเทยีมของบริษัท 

ไทยส่ือสารผานดาวเทยีม จํากัด ที่อยูในประเทศสหรฐัอเมริกานั้น เพื่อสงสัญญาณภาพขาวไปสู

อุปกรณการรับสัญญาณจากดาวเทียมของบริษัท สถานีขาวไทย จํากัด (ซึ่งเปนลูกคาของบริษทั 

สถานีขาว CNN จํากัด) ที่อยูในประเทศไทย 
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ก. ระหวางจุดหนึง่ในประเทศไทย กับอีกจดุหนึง่ในตางประเทศ หรือ 

ข. ระหวางจุดหนึง่ในตางประเทศ กับอีกจดุหนึง่ในประเทศไทย หรือ 

ค. การส่ือสารซึ่งมีจุดกาํเนิดในตางประเทศ ระหวางจุดหนึง่ในอวกาศ 

ไปสูอีกจุดหนึง่ในประเทศไทย 

  

ดังนี้ เมื่อผูเสียภาษีผูใชสิทธิขจัดภาษีซอนตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบ

กับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที ่ 65) ไมสามารถนาํเงนิไดที่ไดจากการประกอบกิจกรรม

อวกาศในเชิงพาณิชยในประเภทที่ไมมีภาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงนิไดมาถือเปน “เงนิได

จากการประกอบกิจการในตางประเทศ” สําหรับการคํานวณหา “จาํนวนภาษีที่ตองเสียตาม

กฎหมายไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศแตละประเทศ” แลว 

ผลการคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดที่ไดชําระไวในตางประเทศซ่ึงผูเสียภาษีสามารถนํามาเครดิต

กับภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทยจะเปล่ียนแปลงไป  

เพื่อความเขาใจสามารถแสดงไดดังตัวอยางการคํานวณตอไปนี้ โดยตัวอยางแรกจะแสดง

ใหเหน็ถงึปญหาที่เปนอยูในปจจุบัน ในขณะที่ตัวอยางที่สองจะแสดงโดยสมมติุวามีการแกไข

เพิ่มเติมหลักเกณฑการคํานวณหา “จาํนวนภาษทีี่ตองเสียตามกฎหมายไทยสวนทีคํ่านวณจากเงนิ

ไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศแตละประเทศ” ตามที่ผูเขียนไดเสนอเปนแนวทางแกไข

ไวในทีน่ี ้ เพื่อแสดงใหเหน็วาหากมกีารแกไขตามที่ผูเขียนเสนอแลว ผลการขจดัภาษีซอนฝายเดียว

โดยวิธีเครดิตภาษีสําหรับเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยจะเปล่ียนแปลงไปในทางที่ดีข้ึน

เชนใด 

 

 

 

 

                                                                                                                                            
กรณีนี้ถือวาบริษัท ไทยส่ือสารผานดาวเทียม จํากัด มีเงนิไดจากการสื่อสารระหวาง

ประเทศ เนื่องจากบริษัท ไทยส่ือสารผานดาวเทยีม จํากัด ไดรับคาบริการการสงผาน, การ

ถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูลการส่ือสารระหวางจุดกําเนิดในตางประเทศ

(ประเทศสหรัฐอเมริกา) ไปสูจุดส้ินสุดในประเทศไทย ” 
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ตัวอยาง 1 (กอนการแกไข) 

บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด จดทะเบียนกอต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย มีรายไดจากการ

ประกอบกิจการใหบริการโทรศัพทพืน้ฐานในประเทศไทยจํานวน 2,000,000 บาท มีรายจายที่ไม

ตองหามตามประมวลรัษฎากร จาํนวน  1,000,000 บาท  

นอกจากนีบ้ริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด ไดใหบริการกอสรางในโครงการจัดต้ังสถานี

รับสงสัญญาณดาวเทยีมภาคพื้นดินในประเทศเยอรมันใหแก บริษัท เยอรมนัส่ือสาร จํากัด 

(GmbH)  ซึ่งเปนนิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศเยอรมัน พรอมทัง้รับจัดหา และติดต้ังอุปกรณ

ที่เกีย่วของ เชน จานรับสัญญาณดาวเทียม, อุปกรณแปลงสัญญาณ เปนตน โดยมีระยะเวลา

กอสรางพรอมติดต้ังอุปกรณเคร่ืองมือตาง ๆ ทัง้ส้ิน 3 ป โดยบริษทั ฯ มีรายไดจากการประกอบ

กิจการดังกลาวจํานวน 1,000,000 บาท มีรายจายที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร (ไมรวม

รายจายภาษีเงินไดในประเทศเยอรมัน) จํานวน 600,000 บาท และมีภาระภาษีเงนิไดนิติบุคคล

โดยคํานวณจากฐานกาํไรสุทธิในประเทศเยอรมัน ซึ่งคิดเปนเงนิไทยเทากบั 200,000 บาท  

ในปภาษีเดียวกันนี้ บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด ซึง่เปนเจาของดาวเทียมส่ือสารที่

โคจรอยูในอวกาศ ไดนาํดาวเทยีมดังกลาวให บริษัท เยอรมันส่ือสารอวกาศ จํากัด (GmbH) เชา

ชองสัญญาณดาวเทียม (Transponder) เพื่อใชถายทอดสัญญาณโทรทัศนผานดาวเทียม โดย

บริษัท เยอรมนัส่ือสารอวกาศ จํากัด เปนผูรับผิดชอบการสงสัญญาณข้ึนสูดาวเทยีม (Uplink) และ

การรับสัญญาณจากดาวเทยีม (Downlink) ในขณะที่บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด รับผิดชอบ

เพียงการใหใชชองสัญญาณดาวเพื่อการรับสัญญาณจากสถานีสงสัญญาณตนทาง และถายทอด

ไปยังสถานีรับสัญญาณปลายทางเทานัน้ การนี้บริษทั ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด มีรายไดจากการ

ใหเชา Transponder ซึ่งคํานวณตามอัตราแลกเปล่ียนแลวคิดเปนจํานวน 1,000,000 บาท โดยไม

มภีาระภาษีเงนิไดในประเทศเยอรมันจากการใหเชาดังกลาว 

 เมื่อบริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด นาํเงนิไดทั้ง 3 จาํนวน ไดแก 

1. เงนิไดจากการใหบริการโทรศัพทพืน้ฐานในประเทศไทยจํานวน 2,000,000 บาท 

2. เงนิไดจากการใหบริการกอสรางสถานีรับสงสัญญาณดาวเทียมภาคพื้นดินในประเทศ

เยอรมันจํานวน 1,000,000 บาท และ 

3. เงนิไดจากการใหเชา Transponder จํานวน 1,000,000 บาท 
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มารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย โดยบริษทั ไทยส่ือสารอวกาศ 

จํากัด ประสงคที่จะใชสิทธขิจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่ 300) ผลการ

คํานวณจะเปนดังนี ้7 

 

ใหภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในประเทศเยอรมัน  

เพื่อคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิต  = T 

 

ในประเทศ  ตางประเทศ   รวม 

รายได   2,000,000 -             2,000,000 -                    4,000,000 - 

รายจายตาม 

ประมวลรัษฎากร 1,000,000 -     600,000 -        1,6000,000 – 

กําไรกอนหักรายจาย 

ภาษีเงนิไดใน 

ตางประเทศ 1,000,000 -  1,400,000 -         2,400,000 - 

รายจายภาษีเงินได  

ในตางประเทศสวน 

ที่เครดิตไมได              -   (200,000 - T)      (200,000 - T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสีย 

ภาษี  1,000,000 -  1,400,000 - (200,000 - T)     2,200,000 + T 

 

ภาษีไทย (T) = 30 % {1,400,000 – (200,000 –T)} 

   10T = {1,400,000-(200,000-T)} 

        3 

     10T + (200,000-T) = 1,400,000 

       3 

 

                                                 
7
  วิธีคํานวณจาก ธนภณ  แกวสถิตย, คําอธิบายภาษีเงนิไดระหวางประเทศ และหลักการ

ทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซอน, พิมพคร้ังที ่ 2 (กรุงเทพมหานคร: หางหุนสวนจํากดั โรงพิมพชวน

พิมพ, 2546) น. 201–203. 
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   10T + 600,000 – 3T = 1,400,000 

       3 

             7T + 600,000 = 4,200,000 

        7T = 3,600,000 

                                                  T = 514,285.71 บาท 

  

เปรียบเทยีบจาํนวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดชําระไวในประเทศเยอรมนัเทากับ  200,000 

บาท  ซึ่งคิดจากเงนิไดจากการใหบริการกอสรางในประเทศเยอรมันจํานวน 1,000,000 บาท 

ปรากฏวามีจํานวนนอยกวาจํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากเงนิไดจากการประกอบกิจการใน

ตางประเทศจํานวน 2,000,000 บาท (เงนิไดจากการใหบริการกอสรางจํานวน 1,000,000 บาท 

และเงินไดจากการใหเชา Transponder จํานวน 1,000,000 บาท) ซึ่งเทากับ 514,285.71 บาท 

ดังนัน้ จํานวนภาษีเงินไดนติิบุคคลที่บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด ไดรับการเครดิตจะ

เทากับ 200,000 บาท  เทาจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดชําระไปในประเทศเยอรมนั โดยไมมี

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ (200,000 – 200,000)  

 

คํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

200,000 บาท   

 

 ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายได      2,000,000.-                 2,000,000.-            4,000,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                    600,000.-            1,600,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                   1,400,000.-            2,400,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                         0-                            0-                     

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี   1,000,000.-                      1,400,000.-             2,400,000.- 

ภาษีไทย       300,000.-                         420,000.-                  720,000.-            
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ภาษีที่ไดรับการเครดิต                               -              -     200,000.-   

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50                                                       520,000.- 

 

จะปรากฏวาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดชําระในประเทศเยอรมนัซึ่งเทากับ 200,000 

บาทนั้นยังคงนอยกวาจาํนวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการใน

ประเทศเยอรมันซ่ึงเทากับ 420,000 บาท  

ดังนัน้ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่บริษัท ไทยสื่อสารอวกาศ จํากัด ไดรับการเครดิตจึงเปน 

200,000 บาท โดยไมมีรายจายภาษเีงนิไดตางประเทศ (200,000 – 200,000)  

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท ไทยสื่อสารอวกาศ จํากัด ตองชําระตามแบบแสดง

รายการ ภ.ง.ด. 50 หลังจากเครดิตภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดชําระในประเทศเยอรมันแลว เทากบั 

520,000 บาท (720,000 –200,000 บาท) ซึ่งคิดเปน 21.66 % ของกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีจํานวน 

2,400,000 บาท 

 

ตัวอยาง 2 (สมมุติวามีการแกไขหลักเกณฑการขจัดภาษีซอนตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับ

ที่ 300) ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 65) ตามที่ผูเขียนเสนอ ผลการ

คํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดที่ไดชําระไวในตางประเทศท่ีผูเสียภาษีสามารถนํามาเครดิตกับภาษี

เงินไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทยจะเปล่ียนแปลงไป ดังตอไปนี้)  

 

ใหขอเท็จจริงเหมือนกับตัวอยางที ่  1 เมื่อบริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัดนาํเงินไดทั้ง 3 

จํานวน ไดแก 

1. เงนิไดจากการใหบริการโทรศัพทพืน้ฐานในประเทศไทยจํานวน 2,000,000 บาท 

2. เงนิไดจากการใหบริการกอสรางสถานีรับสงสัญญาณดาวเทียมภาคพื้นดินในประเทศ

เยอรมันจํานวน 1,000,000 บาท และ 

3. เงนิไดจากการใหเชา Transponder จํานวน 1,000,000 บาท 

มารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย โดยบริษทั ไทยส่ือสารอวกาศ 

จํากัด ประสงคที่จะใชสิทธิขจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่300)  

เนื่องจากเงนิไดจากการใหเชา Transponder จํานวน 1,000,000 บาทนี้ เปนเงินไดที่

บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัดไดรับจาก “กิจกรรมอวกาศ” เพราะเปนการเชาทรัพยสิน 

(Transponder) ที่ต้ังอยูในอวกาศ อันสงผลใหการคํานวณหา “จํานวนภาษีที่ตองเสียตาม
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กฎหมายไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ” นัน้ บริษัท ไทย

ส่ือสารอวกาศ จํากัด ไมสามารถนาํเงินไดจากการใหเชา Transponder จํานวน 1,000,000 บาท 

ดังกลาวมาถือเปน “เงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ” และผลการคํานวณจะ

เปล่ียนแปลงไปดังนี ้

 

ใหภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในประเทศเยอรมัน  

เพื่อคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิต = T 

 

ในประเทศ  ตางประเทศ   รวม 

รายได    3,000,000 -             1,000,000 -                     4,000,000 - 

รายจายตาม 

ประมวลรัษฎากร  1,000,000 -     600,000 -          1,600,000 - 

กําไรกอนหักรายจาย 

ภาษีเงนิไดใน 

ตางประเทศ  2,000,000 -     400,000 -           2,400,000 - 

รายจายภาษีเงินได 

ในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได           -              (200,000 - T)         (200,000 - T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสีย 

ภาษี  2,000,000-      400,000 - (200,000 - T)         2,200,000 + T 

 

ภาษีไทย (T) = 30 % {400,000 – (200,000 –T)} 

   10T = {400,000-(200,000-T)} 

               3 

           10T + (200,000-T) = 400,000 

            3 

        10T + 600,000 – 3T = 400,000 

                3 

             7T + 600,000 = 1,200,000 



 254

                   7T = 600,000 

                                                  T = 85,714.28 บาท 

  

เปรียบเทยีบจาํนวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ชําระไวในประเทศเยอรมนัเทากบั  200,000 

บาท  ปรากฏวามากกวาจาํนวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตาง 

ประเทศจํานวน 1,000,000 บาท (เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี) ซึ่งเทากับ 85,714.28 บาท  

ดังนัน้ จํานวนภาษีเงินไดนติิบุคคลที่บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด ไดรับการเครดิตจะ

เทากับ 85,714.28 บาท โดยมีรายจายภาษีเงนิไดตางประเทศเทากับ 114,285.72 บาท (200,000 

- 85,714.28)   

 

คํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

85,714.28 บาท   

 

 ในประเทศ     ตางประเทศ      รวม 

รายได      2,000,000.-                 2,000,000.-            4,000,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                    600,000.-            1,600,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                   1,400,000.-            2,400,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                 114,285.72              114,285.72                     

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี   1,000,000.-                    1,285,714.28         2,285,714.28 

ภาษีไทย       300,000.-                      385,714.28             685,714.28 

ภาษีที่ไดรับการเครดิต                                        85,714.28            

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50                                                     600,000.- 

 

จะปรากฏวาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดชําระในประเทศเยอรมนัซึ่งเทากับ 200,000 

บาท มากกวาเพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษีซึ่งเทากับ 85,714.28 บาท  
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ดังนัน้ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิตจึงเปน 85,714.28 บาท โดยมีรายจายภาษี

เงินไดตางประเทศเทากับ 114,285.72 บาท (200,000 – 85,714.28 บาท) 

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท ไทยสื่อสารอวกาศ จํากัด ตองชําระตามแบบแสดง

รายการ ภ.ง.ด. 50 หลังจากเครดิตภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดชําระในประเทศเยอรมันแลวเทากบั 

600,000 บาท (685,714.28 – 85,714.28 บาท) ซึ่งคิดเปน 26.25 % ของกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี

จํานวน 2,285,714.28 บาท 

 

จากตัวอยางทัง้สองจะเหน็ไดวาหากบัญญัติแกไขหลักเกณฑการขจัดภาษีซอนฝายเดียว

ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 65) โดยไม

อนุญาตใหผูเสียภาษีนาํเงินไดจากการประกอบกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยในประเภทที่ไมมี

ภาระภาษีในประเทศแหลงเงินไดไปถือเปน “เงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ” เพือ่

การคํานวณหา “จาํนวนภาษีที่ตองเสียตามกฎหมายไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบ

กิจการในตางประเทศ” แลว จะสงผลใหผูเสียภาษีไมสามารถนาํเงนิไดจากแหลงเงินไดนอก

ประเทศไทยทีไ่มมีภาระภาษเีงินไดนัน้มาชวยเพิ่มเพดานการจํากัดจํานวนเครดิตภาษีได ซึ่งจาก

เดิม (กอนการแกไข) ที่ผูเสียภาษีสามารถนําภาษีเงินได (ของเงนิไดประเภทอ่ืนที่ไมใชเงนิไดจาก

การประกอบกจิการอวกาศในเชิงพาณิชย) ที่ไดชําระไวในประเทศเยอรมันทัง้จํานวน 200,000 

บาท มาเครดิตกบัภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทย ทําใหผูเสียภาษีมีภาระภาษีเงินได

นิติบุคคลในประเทศไทยเพยีง 520,000 บาท 

ในขณะทีห่ากมีการแกไขตามที่ผูเขียนเสนอ ผูเสียภาษีจะสามารถนาํภาษีเงนิไดที่ไดชําระ

ไวในประเทศเยอรมันมาเครดิตกับภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทยไดเพียง 

85,714.28 บาท และมีภาระภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยเพิม่ข้ึนเปน 600,000 บาทจาก

การมีเงินไดในจํานวนที่เทากนัทัง้สองตัวอยาง 

 

 

 

 

 

 

 


